407

El abad electo de Oña, don Domingo I, concede a doña Flanila el monasterio de San Miguel de Marciello, con determinadas condiciones.

- B) Arch. del Cent. de Est. Mont. de Santander. Copia del s. XIV contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. 14.

408

1216.

El abad de Oña, don Miguel I, concede un solar para que lo poblase el sacerdote Domingo, confirmando dicha donación su sucesor don Pedro III.

1217-mayo-11.

La familia de Didaco Rodríguez, en presencia del abad don Rodrigo de Rioseco, del prior de Oña, don García, y de otros testigos, promete no vengarse de los vecinos de Fontomín por cierto homicidio, a cambio de las obligaciones señaladas.

B) Arch. del Centro de Est. Mont. de Santander.—Copia del s. XIV, contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. 64.

In Dei nomine. Noscant (1) |² presentes et posteri quod nos omnes fratres et con|³ sanguinei atque parentes Didaci Roderici, filius Ru|⁴ derici Didaci de Roihas, uidelicet Rudericus Didaci et|⁵ Didacus Ruderici fratres predicti scilicet|⁶ Didaci, et ego dompna Mencia soror illius|⁷ et ego dompnus Alfonsus Didaci et ego Petrus|⁸ Alfonsi et ego Didacus Alfonsi filii Alfonsi|⁹ Didaci et ego donna Teresa soror Ruderici|³⁰ Didaci, et ego Ferdinandus Pardo et ego Ruderici|¹¹ cus Didaci el gallego, et ego García Lupi de|¹² Tamayo, et ego Gundissaluu Munioni, et ego|¹³ Rudericus Garsie, et ego Alfonsus Gomez et|¹⁴ ego Gomez Alardo, et ego Ferdinandus Guterrri|¹⁵ et ego Petrus Gundissaluu de Salas et ego don|¹⁶ Moriel, pro amore Sancti Saluatoris atque pro anima|¹⁷ Didaci Ruderici, nos omnes predicti in presentia|¹⁸ dompni Ruderici abbatis de Riuisicco (2) et in pre|¹⁹ sentia domni Garsie prioris Sancti Saluatoris|²⁰ et domni Dominici camerari et domni Munioni|¹ atque capituli Sancti Saluatoris indulgendo dī|² mittimus pro nobis et pro omnibus parentibus nostris et pro|³ omnibus illis qui sunt parentes Didaci Ruderici|⁴ omni concilio et omnibus hominibus qui nunc et fu|⁵ turi sunt usque inperpetuum in Fonte Omi|⁵ no, ut pro illa morte Didaci Ruderici nullam|⁶ iniuriam neque aliquam contrariam aut aliquod|⁷ impedimentum nos uel parentes nostri faciamus|⁸ hominibus de Fonteomin. Et nos omnes predicti facimus|⁹ decretum, quod si aliquis ex genere nostro uel Didaci|¹⁰ Ruderici contra indul-

(1) En letra encarnada *De Fuente omin*, que constituye el encabezamiento del presente documento.

(2) Sobre la *e* primitiva se ha puesto la segunda *t*.

gentiam nostram uenire^{|11} presumpserit, iram Dei Omnipotentis habeat et re^{|12} gis terre. Nos siquidem conuentus Sancti Salua^{|13} toris intuitu pietatis pro anima Didaci Ru^{|14} derici in presentia domni Ruderici abbatis de Ri^{|15} uosicco atque omnium predictorum (3) compromit^{|16} timus quod per singulos annos plenum anniuersa^{|17} rium pro anima Didaci Ruderici, V^o idus maii cele^{|18} bremus, et nomen illius subscribimus in libro /ubi/ no^{|19} mina omnium fratrum nostrorum subscripta esse uidentur^{|1}. Et nos omnes parentes Didaci Ruderici pro omnibus^{|2} de Fonteomin, salutamus domnum Munionem^{|3} monachum Sancti Saluatoris et damus ei osculum in^{|4} signum perpetue pacis. Preterea nos (4) homines^{|5} de Fomin, uidelicet Martinus Gascon et Petrus^{|6} Sobrin et Martinus Martin et Iohannes filius de^{|7} domna Helo et Gundissaluus de la Uega, uice^{|8} atque nomine tocius concilii de Fonteomin^{|9}, obligamus nos atque omnes successores nostros in^{|10} perpetuum ut persoluamus decem morabetinos con^{|11} uentui Sancti Saluatoris pro anima Didaci Ruderici in^{|12} die sui anniuersarii, scilicet V^o idus maii. Facta^{|13} carta, era M^oCC^oL^oV^o. Regnante rege^{|14} Henrico in Toledo et in Extremadura et in tota^{|15} Castella. Huius rei sunt testes: Garci Diat de^{|15} Roias. Don Uermudo de los Carcedos. Domino^{|17} Enneco fratres (*sic*) suus. Didacus arciprester de Frias^{|18}. Martin Criado de Villauerde. Lope Marco^{|19}. Goncaluo Goncaluez de Tamayo. Fredinandus^{|20} Ricardi Iohan Petri. Petrus Giraldi. Petrus^{|1} Caro. Conuentus Sancti Saluatoris, sunt testes^{|2} Nos siquidem omnes predicti fratres consanguinei atque^{|3} parentes Didaci Ruderici, statuimus et confir^{|4} mamus et hominum facimus in capitulo Sancti^{|5} Saluatoris coram suprascriptis testibus, ut si^{|6} aliquis ex nobis ex genere nostro pro morte^{|7} Ruderici aliquam iniuriam hominibus de^{|8} Fonteomin fecerit, omnes alii insurgamus^{|9} contra eum quasi contra proditorem et qui^{|10} uoluerit sit pariter cum factore proditor^{|11} et calumpniator.

(3) En el texto *predicatorum*, pero debajo de la sílaba *ca* existen dos puntos indicando su supresión.

(4) Existe tachada la palabra *omnes*.

et mediam aranzadam in naua de Ferrero, et in Cascaggares tres pedacios de¹⁵ terra sicut fuit solar alio tempore, omnia supra sub nomine meo notata, iure hereditario nobis in perpetuum conce¹⁶ do. Facta carta Era M^aCC^aL^aVIII^a. Noto die festum omnium Sanctorum. Regnante rege Ferrando cum uxore sua regina Beatrice, in Cas¹⁷ tella et in Toledo, Lupus Didaci, alferiz regis. Gundissaluus Ruderici, maior-domus curie regis. Gundissaluus Petri de Arniellas, existente maior¹⁸ merino regis. Ego Petrus abbas, hanc cartam quam fieri iussi, confirmo. Garssias, prior, confirmat. Iohannes, prior, confirmat. Dominicus, camerarius¹⁹ confirmat. Marinus Hes, cf. Iacobus, clauicularius maior de Arroyo, cf. Petrus, dispensator, cf. Petrus, refectorarius, cf. Dominicus de Sotholongo, cf.²⁰ Omnis conuentus, confirmat, et ut factum nostrum, ratum et firmum permaneat, sigillis nostris munimus.

426

1220.

Pedro y María Pérez, vecinos de Pino, fundan en Oña dos aniversarios para el 3 y 31 de octubre, respectivamente.

Cit. Argáiz, Sol. Laur., tomo VI, pág. 469, cap. XXXIV.

427

1220.

Pedro Pérez de Pino y su mujer María Pérez, hacen donación al monasterio de Oña, y a su abad don Pedro III, de cuantas casas poseían en Pino, con otras heredades.

B) Arch. del Centro de Est. Mont. de Santander.—Copia del s. XIV, contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. XIII.

a) *Cit. Argáiz, Sol. Laur., tomo VI, pág. 469.*

²¹ In Dei nomine. Notum sit cunctis ac manifestum²² tam presentibus quam futuris quod ego Petrus Petri²³ de Pino et mea uxor

Maria Petri, damus uobis²⁴ Petro abbati Oniensis ecclesie et omni conuentui tam¹ presenti quam futuro, nostras domos quas habemus in² Onia, et illam hereditatem quam habemus in³ Pino. Scilicet; unam terram quam in las Quintanas⁴ habemus super carreram et ex una parte sunt⁵ collectanei dompnus Stephanus et alia parte⁶ Dominicus Uincentii. Et aliam terram en la Torre⁷ et ex una parte filii Iohannis Nunni, sunt colla⁸ terales et ex alia parte Dominicus de Aldenas. Et⁹ aliam terram en la Redonda circa filios Iohannis¹⁰ Nunni. Et in Uall unam uineam cum sua terra, ex una¹¹ parte Gundissaluus. Adalil et ex alia filii Io¹² hannis Nunni. Et en la Foyuela unam façam, ex¹³ unam partem flumen Uesice et ex alia filii Iohannis¹⁴ Nunni. Hec supradictam uobis damus et offerimus¹⁵ pro remedio animarum nostrarum ut irreuocabiliter¹⁶ et iure hereditario sit ad opus comunitatis et¹⁷ refectionis refectorii. Facta carta era M^a¹⁸ CC^aL^aVIII^a.

428

1222.

Jaime I confirma a Oña y a San Benito de Calatayud, que era su anejo, el monasterio de San Salvador de la Hoz, que le diera su abuelo, situado entre Murueba y Feliche, en Aragón.

Cit. Argáiz, Sol. Laur., tomo VI, pág. 469, y Yepes, Coronica, tomo V, fol. 333, núm. 41, si bien con dos años de diferencia.

429

1223-marzo-1.

Trueque de heredades en Navas entre el monasterio de Oña, con su abad don Munio, y Pedro Oriolo.

A) A. H. N.—D. P. de Oña.—Carp. 283, núm. 3, 293×345 mm.

B) Libro de los Cambios, según consta en el resp. del documento.

448

1228.

Doña Mari Garciez retira su querrela contra San Salvador de Oña sobre la presa de los molinos de Rubiales, concedida por su abuelo Rodrigo al referido monasterio.

- B) Arch. del Centro de Est. Mont. de Santander.—Copia del s. XIV contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. 27.

In Dei nomine. Notum sit ac manifestum quod ego donna² Mari Garciez recedo ab inpetitione illius prese de illis³ molendinis de Ruuiiales pro qua indebite inquietabam mo⁴ nasterium Oniensem, quam scilicet presam, Rudericus atus meus eidem⁵ monasterio concessit ut eant post illam aqua usque ad prius⁶ molendinum quod est super presam absque aliquo contradicto et⁷ concedo concessionem aui mei et confirmo ne aliquis⁸ de progenie mea audeat super hoc conturbare monasterium Oniensem,⁹ alioquin iram Dei Omnipotentis plenarie incurrat. Actum est in pa¹⁰ lacio meo apud Roiias, coram subscriptis testibus. Sub era¹¹ M^aCC^aLX^aVI^a. Rudericus Didaci de Solas, testis. El alcalde¹² don Salustiano de Roiias, testis. Petrus Martini, fi de Martin¹³ Baracon, testis. Martinus Martini so hermano, testis. Iohan Lopez, fi de¹⁴ don Lop el alcalde, testis. Iohan Perez, fi de don Bernaldo de Zumel, testis¹⁵ G(onzalo) Ferrandez, yerno de Pedro Caro, testis. Iohan de Quintanaur¹⁶ ria, testis.

449

1228.

Sancha Jiménez hace donación a Oña y a su abad don Munio de ciertos collazos y de muchos derechos que tenía en Escalante, trocados después con el señor de Vizcaya don Lope Díaz de Haro, por otra hacienda de Navas.

- A) Se hallaba en el Libro de la Regla, fol. 147, si bien con fecha equivocada, según Argáiz, *Sol. Laur.*, tomo VI, pág. 470.

te, et confratres confratrie de Rio de Vena ex altera, coram domino Mauricio|³ Burgensi episcopo, super domibus, ortis, uineis et hereditatibus, calumpniis et infurcionibus, que omnia dictus|⁴ abbas a predictis confratribus sibi deberi petebat, talis inter eos compositio intercessit, quod dicti confratres pro|⁵ infurcione et serna annuatim soluant tres almutes, medietatem tritici, et dimidium ordeï, dictis|⁶ abbati et conuentui, et si in dominica septuagesime, in predictam uillam uenerit, uel in sequenti die, siue confratres|⁷ prandium habeant siue non, tres aureos pro prandio persoluant eidem, si uero non uenerit nichil ha|⁸ beat dictus abbas pro prandio supradicto. Si quis autem occiderit uel leserit homines, in predicta domo con|⁹ fratrie morantes, pectum homicidii uel calumpniam aliam abbas Oniensis exigat, sicut de|¹⁰ suis aliis hominibus exigere consueuit. Adicitur autem de consensu parcium quod|¹¹ in predicta uilla, prenominati confratres, nullas hereditates habeant emptione uel alio tytulo con|¹² tra uoluntatem abbatis, et conuentus, preter illas quas usque ad hec tempora possederunt, quas|¹³ ad cautelam in alia carta sigillis domni Mauricii episcopi et abbatis Oniensis munita, partes con|¹⁴ corditer annotarunt. Si uero emendo uel alio aliquo tytulo preter uoluntatem abbatis et con|¹⁵ uentus aliquas hereditates receperint, abbas possit eas occupare, et tantundem de aliis possessis he|¹⁶ reditatibus in ius monasterii uendicare. Actum est insuper inter eos, quod dicti confratres, predictas domos uel|¹⁷ hereditates, nullo tytulo transferant in alias personas, preterquam in abbatem uel in uasallos mo|¹⁸ nasterii Oniensis. Actum est hoc, anno incarnationis domini M^oCC^oXX^oVIII^o. Sub Era M^oCC^aLX^a|¹⁹ VII^a, septimo decimo kalendas iulii. Presentibus Marino archidiacono Burgensi et Petro Didaci cantore|²⁰ et Ylario archidiacono Uallisposite, et magistro Petro Veruescensi archidiacono et G. Petri abbate de Salas. Ad|²¹ maiorem autem cautelam, sigilla Burgensis episcopi, abbatis et conuentus Oniensis sunt apensa.

456

1229.

García Luño vende a don Miguel II, abad de Oña, por 300 morabentinos, su parral de Tamayo.

A) A. H. N.—D. P. de Oña.—Carp. 284, núm. 6, 206×344 mm.
Colección de sellos. Número de inventario, 1.002, cajón 52. De

una presilla de lino, de color verde y castaño, pende todavía, en mediano estado, el sello de cera, que mide 58×27 mm, y que representa en el centro la imagen de la Virgen sentada, con el niño en los brazos y con la leyenda breve e incompleta.

- B) Arch. del Centro de Estudios Montañeses de Santander.—Copia contenida en el Cartulario de Oña del s. XIV, fol. XXXVI v.
 C) Libro de las Compras, según consta en el resp. del doc.

(Carta dentada, partida por A. B. C. en la parte superior)

Notum sit cunctis presentem paginam inspecturis, quod ego Garsias Lupi de Tamayo, uendo uobis domno Michaeli Oniensis, instanti abbati et ejusdem loci conuentui, presenti² et futuro, pro CCC^{tis} morabetinis, illud parrale quod ego plantaui in Tamayo, in quadam terra quam emi a filiis de don Assur, cum ingressu et egressu, juxta palacium meum³ usque ad illud uetus palacium, quos uobis uendidit pater meus. Et sum paccatus de istis morabetinis, tam de uenditione quam de roboratione, pro mee libito uoluntatis. Et⁴ insuper habui ex tunc cum predicto precio ab abbate et conuentu memoratis domum de Castriello cum pertinenciis suis, toto tempore uite mee. Veruntamen sub tali⁵ conditione dictum parrale uobis uendo, robo et confirmo, ut omnis eiusdem parralis prouentus sint deputati ad usus conuentus, et liceat eis disponere de eodem sicuti de⁶ propria emptione, absque aliquo contradicto. Et si forte, quod absit, abbas conuentui super sepedictum parrale aliquam intulerit uiolenciam, propinquiore me in genere⁷ habeant potestatem coartandi abbatem ne molestiam inferat super hoc conuentui uel grauamen. Nos siquidem Oniensis conuentus, obligamus nos uobis domno Garsie Lupi, quod⁸ in crastino Sancti Nicholay celebremus pro uobis, plenum anniuersarium annuatim et conuentus eadem die de dicti parralis prouentu honeste et congrue procuretur. Isti sunt⁹ testes, qui uiderunt et audierunt ea que sunt superius memorata: Petrus Orioli, canonicus Burgensis. Petrus Tamayo, miles. Fredinandus Fredinandi, de Fontanizo. Rudericus Sancierii, de Uilla¹⁰ de Suso. Martinus Garsie, de Quintanaçet. Gundissalluus Gundissalui, de Tamayo. Fredinandus Almar, de Oña. Domnus Enneco, del Campo. Didacus Gundissalui, de Tamayo. Fredinandus¹¹ Garsie, Dominicus Pelagii, de Sigoncia. Istius uenditionis est fideiussor idem Garsias Lupi et misit eum fideiussorem domnus Rorerius frater eius. Facta carta, anno Domini M^oCC^oXX^oVIII^o¹². Sub era M^aCC^aLX^a